
Úprava prodeje kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 
 

Novelou živnostenského zákona provedenou zákonem č. 309/2013 Sb., v platném znění se mění 
v příloze č. 3 koncesovaná živnost „Výroba a úprava kvasného lihu, konzumního lihu, lihovin a 
ostatních alkoholických nápojů (s výjimkou piva, ovocných vín a medoviny a ovocných destilátů 
pěstitelským pálením)“ tak, že se doplňuje o „prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin.  
Úprava se vztahuje na všechny podnikatele, kteří se zabývají distribucí a prodejem lihovin jak 
podnikatelům, tak i konečným spotřebitelům. Kromě prodejců lihovin v obchodě se úprava vztahuje 
také na podnikatele, kteří lihoviny podávají v restauračních zařízeních, případně i v dopravních 
prostředcích. 
Podnikatel, který je ke dni nabytí účinnosti výše uvedeného zákona oprávněn prodávat kvasný líh, 
konzumní líh nebo lihoviny, může v této činnosti pokračovat po dobu 6 měsíců ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona. Požádá-li v této lhůtě o uvedenou koncesi, může v prodeji pokračovat do 
doby pravomocného rozhodnutí o udělení koncese nebo o zamítnutí žádosti o koncesi. Marným 
uplynutím lhůty k podání žádosti o tuto koncesi právo prodávat lihoviny zaniká.  
Podle přechodných ustanovení vyžaduje změna právní úpravy z Vaší strany, strany podnikatelů, 
kterých se předmětná úprava týká, podat na živnostenském úřadě žádost o koncesi na prodej 
kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin, a to ve stanoveném termínu 6 měsíců ode dne účinnosti 
novely, tedy od 17. října 2013.  
Při zpracování žádosti o koncesi bude živnostenský úřad zkoumat pouze všeobecné podmínky 
provozování živnosti. Přijetí žádosti o koncesi podle přechodných ustanovení citovaného zákona 
nepodléhá správnímu poplatku.  
 

Eva Zindulková 
vedoucí odboru obecní živnostenský úřad 

Městský úřad Polička 
 
 
 


